- 1 -

闽侯县 人民政府办公 室文件

侯政办〔2020〕10 号

闽侯县人民政府办公室关于进一步
规范山地开发和防治水土流失工作方案的通知

各乡镇人民政府、甘蔗街道办事处，县直有关单位：

为了贯彻习近平总书记对我省水土保持工作指示精神，践行

省委、省政府关于国家生态文明试验区建设的决策部署，促进我

县水土流失治理和预防新的人为水土流失，力争 2020 年我县水

土流失率下降到 7%以下。结合我县实际，经县政府研究同意，

特制定本方案。现就进一步规范山地开发和防治水土流失工作通

知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总书记对

- 2 -

福建水土流失治理工作的重要指示精神，县水利、农业农村、自

然资源与规划、林业等部门要根据《福建省水土保持条例》、《中

华人民共和国森林法实施条例》等法律法规，对山地开发利用、

开垦进行审核、监管，防止毁林建设、无序开垦、非法占用耕地，

从源头上控制乱垦乱挖现象，有效减少山体破坏，力争 2020 年

末全县水土流失率下降到 7%以下。

二、现状情况

根据 2018 年卫星遥感图像分析，目前我县水土流失面积约

22.54 万亩,水土流失率 7.04%，主要集中在闽江两岸、316 国道、

115 县道、116 县道及高速公路两侧一重山范围，水土流失问题

较为严重。

主要存在问题：一是山地种植引发水土流失，由于果树品种

更新频繁，每年都有大量果树截枝嫁接，导致山体裸露，果园开

发存在随意性、因地就势、顺坡种植等现象；二是新开发建设项

目较多，由于采用机械开挖，容易形成水土流失；三是采石、取

土等留下开采点，据统计闽江两岸裸露点就达 28 处；四是修建

坟墓产生的“青山挂白”。

三、部门与乡镇(街道)职责

各乡镇(街道)、相关部门应互相配合，对山地开发建设按照

各自职责进行监督检查和管理。

1.县自然资源和规划局：负责督促矿山企业落实主体责任，

及时修复闭矿区生态环境，强化矿山的监管，严格执行矿山生态

- 3 -

环境恢复治理制度。

2.县住建局：负责督促项目业主做好因房地产建设造成山体

裸露的治理。

3.县水利局：负责督促项目业主做好因建设项目造成水土流

失的防治，落实水土保持措施的实施。

4.县民政局：负责督促相关单位（人员）做好因修建坟墓造

成的山体破坏的治理。

5.县林业局：负责督促相关单位（人员）做好因森林火灾、

森林病虫害、林木采伐或山体滑坡造成山体破坏的造林修复。

6.县农业农村局：负责督促相关单位（人员）做好因设施农

业建设造成山体破坏的治理。

7.乡镇(街道)：落实属地管理责任，健全巡查机制，对辖区

内乱挖及开山毁林现象应及时组织相关部门予以制止。

四、保证措施

1.加强宣传。各乡镇（街道）、县直有关单位要加强宣传教

育，引导广大群众科学种植，改变耕作方式，提倡合理开发，禁

止全坡面整地，提倡人工或小型机械整地，最大限度保留原生植

被；大力推广“前埂后沟”水平梯田建设、园面植草、配套蓄排

水工程、实施田间道路两旁绿化等先进的农业耕作技术。通过宣

传教育，既达到增产增收，又能美化环境，从根本上转变群众的

思想观念，变“要我治理”为“我要治理”。

2.科学规划。禁止在风景名胜区、湿地自然保护区、饮用水

- 4 -

水源保护区、生态脆弱区、生态公益林区以及国省道、高速公路、

铁路和重点流域干流及一级支流两岸一重山及其他保护范围内

进行开发、利用；严格限制 25 度以上陡坡地进行开垦种植农作

物，在 25 度以上陡坡地种植经济林的，应当科学选择树种，合

理确定规模，采取水土保持措施，防止造成水土流失；坚决制止

无序开发、毁林开垦。各乡镇（街道）要坚持保护优先、绿色发

展的理念，结合乡镇（街道）、村庄和产业发展等规划，依据生

态红线，科学合理进行山地保护和开发利用。

3.严格审批。（1）加强占用山体建设项目的审核、审批。

各乡镇(街道)、各部门要依据各自职责，切实加强对占用山体建

设项目的审核审批。严禁审批占用生态保护红线范围内山体建设

项目；严格控制审批占用生态控制线范围内山体建设项目，确需

审批的,应符合城乡总体规划、土地利用总体规划、林地保护利

用规划等相关规划。林业部门要依法严格办理林地使用审批，认

真执行《建设项目使用林地审核审批管理规范》（国家林业局第

35 号令），严格林地用途管制，实行总量控制和定额管理，节

约集约使用林地。严禁任何建设项目使用Ⅰ级保护林地，限制使

用重要生态区位和生态脆弱区林地，限制使用天然林和单位面积

蓄积高林地，限制经营性建设项目使用林地。自然资源和规划局

严控新设占用山体采石矿山审批，严控新设建筑用石材（碎石、

机制砂）矿山，新设建筑用石材（碎石、机制砂）矿山必须符合

矿产资源总体规划分区布局。（2）加强山地农业开发审核。一

- 5 -

是规模山地林果开发审核：75 亩（含 75 亩）以上的连片规模山

地林果开发，编制开发方案，明确开发范围、开发措施、种植作

物品种，由业主提出申请，所在地乡镇（街道）人民政府（办事

处）签署意见，报送县水利、林业、农业农村、自然资源与规划

等部门审核。其中，林业部门负责审核是否涉及毁林开垦或占用

生态林；自然资源与规划或农业农村部门审查是否涉及占用耕地

或基本农田；水利部门负责对水土保持方案报告表或登记表进行

审批或备案（重点预防区和重点治理区的山坡地上 75～450 亩集

中连片农业开发的，应编制水土保持登记表，报县水利部门备案；

450 亩以上集中连片农业开发的，应编制水土保持报告表，报县

水利部门审批）。各相关部门对果园在开发建设过程中按照各自

职责进行跟踪检查、监管。二是小规模或零星山地经济林果开发

审核：75 亩（不含 75 亩）以下的小规模或零星山地林果开发，

由业主编制开发方案，明确开发范围、开发措施、种植作物品种，

经所在村同意后向乡镇（街道）提出申请，所在乡镇（街道）相

关科室签署意见，并对开发建设过程中实施情况进行跟踪管理。

4.加强监管。按照“谁开发，谁保护”原则，山地开发项目业主

是生态环境保护和水土流失防治的第一责任人，要按照开发实施

方案做好山地开发工作。一是属地管理。各乡镇（街道）人民政

府（办事处）为山地开发项目第一监管责任单位，乡镇（街道）

人民政府（办事处）及其村委会要主动作为，认真履行职责，不

定期进行巡查。发现有毁林开发利用、开垦、陡坡开发（无水土

- 6 -

保持措施）种植经济林、顺坡开发种植农作物、乱采乱伐、开采

矿山、乱建坟墓等行为应立即制止并上报县相关部门按规定进行

处理，有效保护山地植被。二是部门联动。县水土保持委员会要

切实发挥组织协调作用，相关职能部门要按照各自职能认真履

职，密切配合，切实加强山地开发生态保护和水土保持工作。要

开展经常性的监督检查和执法活动，充分利用卫星遥感、无人机

航拍等技术，发现陡坡开发、毁林开垦、建坟、建厂、建矿及其

他违规开发等行为要及时制止，责令限期整改并依据相关法律法

规严肃查处，坚决遏制开发过程中的人为水土流失。县效能办要

督促乡镇（街道）、相关部门认真履行职责，对于不作为慢作为

的予以效能处理。

闽侯县人民政府办公室

2020 年 1 月 20 日

抄送：县委各部门，县人大、县政协办公室，各人民团体。

闽侯县人民政府办公室 2020 年 1月 22 日印发